
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Andorno Micca 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
N. 390 DEL 28/11/2024 REG.GEN 

N.81 DEL28/11/2024 
OGGETTO: 
POLIZZE ASSICURATIVE R.C.A. E ALTRI RAMI- APPROVAZIONE RDO SU MEPA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI L'ARCA CONSULENZA ASSICURATIVA DI 
GIANNI CODA & C. S.A.S. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2023, concernente l’individuazione e la nomina del 
sottoscritto quale Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO ; 
 
Richiamate le deliberazioni C.C. Nr. 45 del 18.12.2023 e G.C. Nr. 3 del 09.01.2024 , con le quali 
venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. Nr. 44 del 18.12.2023, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 D.lgs 267/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 

- Con determinazione n. 317 del 03/10/2024 veniva incaricato del servizio di brokeraggio 
assicurativo l’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda e C. S.a.s. di Aosta (P.I. 
00114290075),  

- Il servizio di brokeraggio comprende, tra le obbligazioni, quella di svolgere indagini di 
mercato, volte ad individuare le compagnie assicuratrici, alle quali aggiudicare i servizi 
assicurativi dell’Ente; 

- Sono in scadenza al 31/12/2024 la maggior parte delle polizze assicurative stipulate 
dall’Ente; 

 
Dato atto che con nota prot. n. 9508 del 15/11/2024 il suddetto Broker faceva pervenire all’Ente 
scrivente la seguente tabella riepilogativa delle offerte pervenute: 
 
Ramo polizza Compagnia 

individuata 
Periodo di 
affidamento 

Premio annuo 
lordo 

RCT/O Unipol Sai 01/01/2025 € 4.320,60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Assicurazioni 31/12/2027 
Tutela legale Itas Mutua 

Assicurazioni 
01/01/2025- 
31/12/2027 

€. 2.200,00 

Kasko Vittoria 
Assicurazioni 

01/01/2025 
31/12/2027 

€. 900,00 

All risk property Unipol Sai 
Assicurazioni 

01/01/2025-
31/12/2027 

€. 5.740,00 

Infortuni 
cumulativa 

Unipol Sai 
Assicurazioni 

01/01/2025 
-31/12/2027 

€. 1.278,32 

RCA  Vittoria 
Assicurazioni 

01/01/2025-
31/12/2027 

€. 5.787,83 

 
- L’importo lordo annuale delle polizze in scadenza al 31/12/2024 è pari ad Euro 20.226,75, 

per il triennio pari ad Euro 60.680,25; 
 
Ritenute le condizioni di polizza confacenti alle esigenze dell’Ente e gli importi dei premi 
assicurativi congrui e vantaggiosi; 
Ritenuto opportuno procedere alla stipula delle polizze con le compagnie suddette; 
 
Visti: 

- l’art 25 del  D.lgs 36/2023 che sancisce l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi di piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 

- l’art. 62 comma 1 del D.lgs 36/2023 il quale sancisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo 
pari o inferiore a 500.000 euro. Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 - della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207; 
 
Dato atto che l’importo stimato del servizio è inferiore ad € 140.000,00 pertanto è possibile 
procedere, secondo quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e 
ss.mm., mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici”; 
 

 Richiamati:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto il documento di offerta economica RDO n. 4860479 in data 22/11/2024; 

 
Ritenuta congrua e meritevole di approvazione e conseguentemente di dover e di provvedere 
all’impegno di spesa ex art. 183 comma 9 D.Lgs 267/2000; 

 
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice C.I.G. 
B47D5A0AE3, 

 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
 

Visto l’art. 183 comma 9 del D.lgs 267/2000; 
 

Richiamati inoltre: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  
- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2016; 
- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni 
di contabilità pubblica; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
     DETERMINA 
 
1) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:  
- il fine che si intende perseguire con i contratti è garantire coperture assicurative idonee a 
permettere il regolare svolgimento delle attività dell’Ente, tutelando cose e persone coinvolte da 
ogni rischio; 
 - l’oggetto del contratto è l’affidamento delle polizze assicurative mediante l’intermediazione del 
broker assicurativo;  
- l’importo complessivo annuale dei premi è pari a Euro 20.226,75 (ovvero € 60.680,25 per il 
triennio 2025/2027);  
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella documentazione acquisita agli atti e nella 
presente determinazione;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previa indagine di mercato, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia e 
all’importo del servizio 
 
2) Per quanto sopra dettagliato di approvare la RDO n. 4860479 conclusa sul MEPA e per l’effetto 
di stipulare le seguenti polizze assicurative tramite il Broker: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ramo polizza Compagnia 

individuata 
Premio annuo 
lordo 

RCT/O Unipol Sai 
Assicurazioni 

€ 4.320,60 

Tutela legale Itas Mutua 
Assicurazioni 

€. 2.200,00 

Kasko Vittoria 
Assicurazioni 

€. 900,00 

All risk property Unipol Sai 
Assicurazioni 

€. 5.740,00 

Infortuni 
cumulativa 

Unipol Sai 
Assicurazioni 

€. 1.278,32 

RCA  Vittoria 
Assicurazioni 

€. 5.787,83 

 
3)  Di dare atto che gli impegni di spesa, nonchè il pagamento dei premi di polizza verranno 
registrati a favore del Broker L’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda & C. S.a.s.  
4) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all’all.to 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. punto 5 lett. b) gli oneri economici derivanti dal presente 
atto, così come di seguito riportato: 
 
CIG Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B47D5A0AE3 2025/ 

2026  
01.03.1.110  250 6 1 5.740,00 

B47D5A0AE3 2025/ 
2026/ 

01.03.1.110 250 6 2 4.320,60 

B47D5A0AE3 2025/ 
2026/ 

01.03.1.110 250 6 3 6.687,83 

B47D5A0AE3 2025/ 
2026/ 

01.03.1.110 250 6 4 3.478,32 

 
5) Di dare atto che per l’annualità 2027 si provvederà con successivo e autonomo impegno di 
spesa. 
6) Di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva. 
7) Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. 
8) Di dare atto che il Responsabile di Servizio firmatario del presente atto non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dello stesso. 
9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis D.Lgs 267/2000. 
10) Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e fermi 
restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente 
provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      F.to:BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 28/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 
 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
10/02/2025 al 25/02/2025 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, 10/02/2025     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         


